[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 114/2021
Pede informação a Secretaria de Educação a respeito do kit alimentação que corresponde a refeição mensal das crianças matriculadas na rede municipal de ensino.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações para Secretaria de Educação a respeito do kit alimentação que corresponde a refeição mensal das crianças matriculadas na rede municipal de ensino.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão das crianças estarem há um mês e meio em atividade escolar, cumprindo com o calendário letivo, porém sem receber o kit alimentação.
A merenda escolar, para muitas crianças, a é única refeição, sendo de suma importância para a nutrição  da criança possibilitando resultados na aprendizagem.
Uruguaiana, 20 de abril de 2021.
Ver.ª MANOELA ROSA COUTO
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMC